SERV. auct. Verg. Aen. 4, 348: ASPECTVS DETINET VRBIS potest pro 'delectat' accipi, ut "capiturque locus". sane quidam in novis et emendatis **libris** pro 'detinet' 'demeret' inventum adserunt: nam et Ciceronem in prima Philippicarum <XIV 34> ita aiunt dixisse "putasne eum immortalitatem mereri voluisse?" alii ab eo, quod est 'mereor mereris meret'.

SERV. auct. Verg. Aen. 8, 288: LAVDES HERCVLEAS ET FACTA FERVNT senes tantum voce laudes Herculis exsequebantur, iuvenes et gestu corporis eius facta monstrabant. *unde ibi inmorandum est 'hic iuvenum chorus', ut 'salii' iuvenibus conveniant, carmina ad senes pertineant. et bene senes facta Herculis canunt, quorum aetas scire et interesse gestis Herculis potuit, antequam is ab hominibus transiret ad deos. sane quaeritur cur huic deo aperto capite sacrum fiat. legitur enim in **libris** antiquioribus ipsius admonitio his verbis 'mihi detecto vertice cuncti sacrificanto'. et fuit observatio ne quis in aede Herculis eius habitum imitaretur: signum enim eius aperto capite est. constat tamen ante adventum in Italia Aeneae aram Herculi consecratam, ab Aenea vero morem operiendorum capitum inductum, sicut ait "purpureo adopertus amictu".*

2. *Distinctio*. Començament-fi d'una composició literària.

PS. ACRO Hor. carm. 1, explicit, pag. 136, l. 15: [EXPLICIT **LIBER** CARMINVM PRIMVS INCIPIT **LIBER** SECVNDVS].

PS. ACRO Hor. carm. 3, explicit, pag. 324, l. 19: EXPOSITIONVM HORATII **LIBER** .III. EXPLICIT . INCIPIT .III.

- Ps. ACRO Hor. carm. 4, explicit, pag. 376, l. 6: EXPOSITIONVM HORATII . **LIBER** .III. EXPLICIT . INCIPIIT || **LIBER** .V. [IAMBICVS DICOLOS] [ACRONIS GRAMMATICI COMMENTARIVS IN Q. ORATII LIBROS CARMINV(M) FINIT . EIVSDE(M) I(N) EPODON INCIPIIT .
- Ps. ACRO Hor. carm. saec. explicit: [EXPLICIT CARMEN SECVLARE] [FINIT ACRONIS COMMENTVM IN ORATII CARMINV **LIBROS** .III. EPODON QVE ET CARMEN SECV LARE.
- Ps. ACRO Hor. carm. 4, explicit: EXPOSITIONVM HORATII . LIBER .III. EXPLICIT . INCIPIIT || LIBER .V. [IAMBICVS DICOLOS] [ACRONIS GRAMMATICI COMMENTARIVS IN Q. ORATII **LIBROS** CARMINV(M) FINIT. EIVSDE(M) I(N) EPODON INCIPIIT.
- PORPH. Hor. carm. saec., explicit: EXPLICIT. **LIBER**. CARMINIS SAECVLARIS.
- PORPH. Hor. carm. 1, explicit: EXPLICIT **LIBER**.I.
- PORPH. Hor. carm. Hor. 2, incipit: INCIPIIT **LIBER**. II.
- PORPH. Hor. carm. 2, explicit: HORATI FLACCI COMMENTARIORVM **LIBER**. II. EXPLICIT.
- PORPH. Hor. carm. 3, incipit: INCIPIIT. **LIBER**. III.
- PORPH. Hor. carm. 3, explicit: POMPONI PORFYRIONIS COMENTARIORVM **LIBER**. III. EXPLICIT.
- PORPH. Hor. carm. 4, incipit: INCIPIIT . **LIBER** . III<I>.
- PORPH. Hor. epist. 1, incipit: INCIPIIT . EPISTVLARVM . **LIBER** . I[I].
- PORPH. Hor. epist. 1, explicit: EPISTVLARVM **LIBER** . I . EXPLICIT.
- PORPH. Hor. epod., explicit: HORATI FLACCI CARMINV **LIBER** .V. EXPLICIT.
- PORPH. Hor. sat. 1, incipit: INCIPIIT SERMONVM **LIBER**. I.
- PORPH. Hor. sat. 1, explicit: HORATI FLACCI SERMONVM **LIBER** .I. EXPLICIT.
- PORPH. Hor. sat. 2, incipit: INCIPIIT EIVSDEM **LIBER** .II.
- PORPH. Hor. sat. 2, explicit: HORATI FLACCI SERMONVM **LIBER** . II . EXPLICIT.
- CLAVD. DON. Manuscripta 37 (1993), lib. 6, titulus: TIBERI CLAUDI DONATI AD TIBERIUM CLAUDIUM MAXIMUM DONATIANUM FILIUM SUUM INTERPRETATIONUM VIRGILIANARUM AENEIDOS INCIPIIT **LIBER** SEXTUS.
- CLAVD. DON. Aen 2, 1: Memor poeta superiorum, quoniam dixit (1, 725) “fit strepitus tectis vocem que per ampla volutant atria” et (1, 740) “cithara crinitus Iopas personat” et (1, 747) “ingeminant plausu Tyrii Troes que sequuntur, nec non et vario noctem sermone trahebat infelix Dido”, coepit secundum **librum conticuere omnes**, Tyrii scilicet et Troiani, qui strebebant vocibus et plausu, Iopas quoque et Dido ipsa. addidit etiam *intentique ora tenebant*: et tacuerunt, inquit, et desiderio ducebantur audiendi. tacuerunt partim propter eius honorificentiam qui fuerat locuturus, partim quia mens hominum novis fabularum contextionibus delectatur et regina volente audire debuerat exhiberi silentium, ne loquentem impedirent et desideratum Didonis auditum clamoribus revocarent.
- CLAVD. DON. Aen. 7, 1-2: verum quia id etiam Miseno et Palinuro summis, egregiis, familiaribus suis fecerat atque eorum nomina dederat locis, huic **libro** initium datur *tu quoque litoribus nostris, Aeneia nutrix, aeternam moriens famam, Caieta, dedisti*. fortassis aliquis putet inproprie caput **libri** constituisse Vergilium ideo, quia dixit tu quoque, cum ante hunc versum nullum nominasse videatur. hoc aestimant qui interiecta nesciunt retrahere, ut quod ad tempus separatum est iungant. iste enim versus sublato medio de inferis tractatu Miseni exequiis iungitur; ab his enim discedens carminis cursus ad easdem redit et facit integram narrationem, ut recte posuerit tu quoque. melius autem apparebit haec adsertio, si unde discessum est (6, 232) repetamus: “at pius Aeneas ingenti mole sepulchrum inponit suaque arma viro remumque tubamque monte sub Aerio, qui nunc Misenus ab illo dicitur aeternumque tenet per saecula nomen”. sequi debuit tu quoque litoribus nostris, Aeneia nutrix, aeternam moriens famam, Caieta, dedisti. interposita igitur de inferis carmina quod unum esse oportuit diviserunt. sed et nunc unum est, quia unde se recessisse meminerat poeta remeavit. ergo recte superioribus haec nectens ait tu quoque litoribus nostris, Aeneia nutrix, aeternam moriens famam, Caieta, dedisti.